
Comune di San Lucido
Provincia di Cosenza

Servizio LL.PP. - Manutenzione e Urbanistica

COPIA

Determinazione n°  94 del 05/04/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di aprile alle ore 11:57

Impegno di spesa relativo al pagamento degli oneri istruttori a favore dell’Ente Provincia di Cosenza.

N° del registro generale: 170

Area: Settore 3 -  LL.PP. e Amb.

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio (1)

Ing. Claudio ADDUCIF.to

(1) Oppure il Segretario comunale qualora non esista il Responsabile del Settore

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Caterina BRUNOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Lucido Lì

N° Prot. ___________ del ____________

Il Messo Comunale

Ing. Claudio ADDUCIF.to

F.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del servizio

Ing. Claudio ADDUCI



OGGETTO: Impegno di spesa relativo al pagamento degli oneri istruttori a favore dell’Ente Provincia di 
Cosenza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Individuato con Decreto Sindacale n. 1/2024

Premesso che per il rinnovo dell’Autorizzazione allo Scarico per il depuratore comunale è necessario 

provvedere al pagamento degli oneri istruttori dovuti alla Provincia di Cosenza, in qualità di Autorità 

Competente, pari a Euro 600,00, calcolati nel rispetto delle disposizioni contenute nel Regolamento Provinciale 

approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale RG. N. 17 del 27/07/2022, da effettuarsi dal soggetto 

gestore dell’impianto mediante pagamento PagoPA;

Evidenziato che, ai sensi dell’art.163 c.2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,” Nel caso in cui il bilancio di 

esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio 

non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si 

riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle 

necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione 

provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati 

dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in 

particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all'ente”;

VISTO l'art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 recante «Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali";
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267;
ATTESA la necessità di procedere a quanto sopra
VISTO il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36;
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il decreto n.18 della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.18 del 2023;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di impegnare la somma di Euro 600,00, relativamente al pagamento degli oneri istruttori dovuti alla Provincia di 



1. Cosenza, in qualità di Autorità Competente, per quanto concerne il rilascio dell’autorizzazione provvisoria allo 

scarico, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 152/2006 e ss. Mm. ed ii. e degli artt. 19 e ss. della L.R. 10/97, sul 

capitolo 1718/20 ueb 09 04 103 del bilancio dell’Ente corrente esercizio da effettuarsi dal soggetto gestore 

dell’impianto mediante pagamento PagoPA;

2. Di dare atto, che tale pagamento verrà effettuato in favore del soggetto gestore Ditta Depureco Italia srl, con 

sede legale in Roggiano Gravina - via Carlo Alberto dalla Chiesa, n°48  (Partita IVA 02929860795);

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Claudio 

ADDUCI;

7. di dare atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile 

del presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) della Legge n. 

190/2012.

F.to Il Responsabile del Settore III

                                                                                                                                        (Ing. Claudio ADDUCI)

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del 
Comune di San Lucido (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti.




